
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.209 - Ano 2024 – Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024. 

1 

GABINETE DA PREFEITA 
  

 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ – PE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Eletrônico) SRP Nº 010/2024/PMSC/FMAS 

Processo Administrativo Nº039/2024/PMSC/FMAS 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/09/2024: às 

16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/09/2024, às 

08:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/09/2024; às 

09:00 horas. Objeto: Eventual Contratação de empresa(s) 

e/ou pessoa física do ramo pertinente, para REGISTRO DE 

PREÇOS, visando a escolha da proposta mais vantajosa para 

prestação do serviço de locação de veículos leves e pesado, 

(com motorista), destinados as atividades das diversas 

Secretarias Públicas Municipais, e Fundo Municipal de 

Assistência Social, em regime de execução indireta e de forma 

contínua, com pagamento com base no valor mensal, durante 

12(doze) meses, conforme solicitação expressa da Secretaria 

Municipal Demandante. Valor estimado da contratação R$ 

1.097.400,00 (hum milhão e noventa e sete mil e 

quatrocentos reais), de acordo com as especificações e 

quantitativos previstos no Anexo I – (Termo de Referência), 

Anexo II – (Estudo Técnico Preliminar), Anexo III (Análise de 

Risco), definidas no edital. Edital e informação na Av. 03 de 

maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 0**87-3874-

8175/8134/8156. E-mail: pmscpe@hotmail.com. O Edital está 

disponível gratuitamente nos sítios website: 

www.santacruz.pe.gov.br e https//bnc.org.br, e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP) site 

https://www.gov.br/pncp/pt-br . 

 

Santa Cruz (PE), 04 de Setembro de 2024. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (PE) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E 

TURISMO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ACRÉSCIMO DE 

QUANTIDADE 

 

I-(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO/2024 AO CONTRATO Nº 

022/2024 

 

1º Termo Aditivo ao contrato nº022/2024, firmado entre o 

Município de Santa Cruz, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO, neste ato 

representado pelo seu Secretário, o Sr. ANTONIO JOSÉ DE 

BARROS CELESTINO, brasileiro, casado, servidor público, 

inscrito no CPF sob o nº825.319.944-91, portador da Cédula 

de Identidade nº4.120.427/SSP-PE, residente na cidade de 

Santa Cruz/PE, no final subscrito, a seguir denominada 

simplesmente (Contratante) e de outro lado a empresa 

denominada A S DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA, pessoa 

jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 10.201.726/0001-46, com 

sede na rua Desembargador Medeiros Correia, nº 09, bairro: 

Centro, na cidade de Ouricuri/PE, CEP:56.200.000, neste ato 

representada pela sua representante legal a Sra. Anielle Silva 

dos Santos, brasileira, casada, empresária, portador(a) do CPF 

nº 033.247.014-81,e da Cédula de Identidade nº 5993107 

SSP/PE, residente e domiciliado(a) na rua Joaquin Xavier, 

n°197, bairro: Santo Antônio, na cidade de Ouricuri/PE, 

(Contratado). OBJETO: Contratação de empresa especializada 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.209 - Ano 2024 – Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024. 

2 

do ramo pertinente para prestação de serviços de locação de 

equipamentos, estrutura com instalação, montagem e 

desmontagem e suporte técnico operacional: de locação de 

palco, sistema de sonorização, painel de led, grids de 

alumínio, equipamento de iluminação, banheiros químicos, 

camarins, grupo gerador de energia, tendas tipo chapéu de 

bruxa, para viabilizar a realização de futures festividades no 

Município de Santa Cruz, conforme 

especificações/quantitativos constante do Anexo I, Termo de 

Referência, mediante solicitação expressa do ordenador de 

despesa da Secretaria Municipal de Cultura Esportes e 

Turismo de SANTA CRUZ-PE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo ocorre pela a 

necessidade de acréscimo da quantidade ao (item 8) do 

contrato n°022/2024, para suprir a demada da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esportes e Turismo, haja vista que as 

quantidades inicial licitada não foi suficiente para atender a 

demanda do municipio, sendo assim é necessário que seja 

acrescido o percentual de 20% (vinte por cento) nos 

quantitativos, nos limites estabelecidos por a lei. 

14.133/2021, e conforme a Cláusula Primeira do objeto, 

fazem-se um reajuste à titulo de compensação reajustando - 

se a quantidade do (item 8), para mais 20% (vinte por cento), 

das quantidades inicialmente contratado, tudo isto conforme 

o art. 124, inciso I, Letra “b” da Lei nº 14.133/2021, fica 

alterada Cláusula - Primeira do presente contrato original, 

diante disso o valor que era anteriormente no contrato 

n°022/2024 de R$ 4.760,00 (Quatro mil e setecentos e 

sessenta reais), mais o valor do presente termo aditivo de R$ 

952,00 (novecentos e cinquenta e dois reais), o valor global 

do contrato original passará a ser de agora por diante R$ 

5.712,00 (cinco mil setecentos e doze reais), a contar da data 

de assinatura do presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais Cláusulas 

do Contrato original. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo  

Data de Assinatura: 02/09/2024 

Santa Cruz – PE, 02 de SETEMBRO de 2024 

ANTONIO JOSÉ DE BARROS CELESTINO  

CONTRATANTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 009/2024. OBJETO: A contratação de empresa para 

aquisição de notebooks para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz/PE, conforme 

especificações e quantidades presentes no Edital e seus 

Anexos; VALOR ESTIMADO: R$ 264.871,50; TIPO DE 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM; ABERTURA: 

19/09/2024 ÀS 09h:00min. Edital e seus Anexos encontram-se 

disponíveis no Portal da Transparência 

https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-

cruz/1/licitacoes e na Página Eletrônica do BNC 

https://bnc.org.br/. Para dirimir sobre quaisquer dúvidas se 

dirigir à Sala da Comissão de Licitação e Contratos, situada no 

Parque Gabriel Carlos Soares, s/n, centro, CEP: 56.215-000, 

Santa Cruz/PE ou através do telefone nº (87) 93300-9939. 

 

Santa Cruz, 04 de setembro de 2024. 

 

Suzana de Cássia Coelho da Silva  

Pregoeira 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://bnc.org.br/

